
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 31
din 31.    07.    2024

privind  :  aprobarea  delegării  Serviciului  public  de  salubrizare  al  comunei  
Foltesti,  județul Galați .

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 3664 din 19.07.2024.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
31.07.2024.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 3665 din 19.07.2024.

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  inregistrat  sub  nr.  3666 din
19.07.2024.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
Având  în  vedere  Hotărârea  Consiliului  local  nr.39/25.09.2019   privind

stabilirea  formei  de gestiune directa  pentru prestarea  serviciului  de  salubrizare  la
nivelul UAT Comuna Foltesti si darea in administrare catre « Serviciul de Gospodarie
Comunala Foltesti », in conformitate cu prevederile art.28 alin.(2) lit.a din Legea nr.
51/2006, privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata cu modificarile
si completarile ulterioare.

 Având în  vedere  art.23  alin.(1)  din   Legii  serviciilor  comunitare  de  utilități
publice nr. 51/2006,  cu modificările și completările ulterioare ;  

 Având în vedere  art.129 alin.(4) lit.  a )  și  lit.e) din  Ordonanţa de urgenţă
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;   

În temeiul  art.139 alin.(3)  lit.e)  și  art.196 alin.(1)  lit.a)   din  Ordonanţa de
urgenţă  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare ; 

H O T A R A S T E    :



Art.1.Se aprobă delegarea Serviciului public de salubrizare al comunei Foltesti,
județul Galați,   prin atribuire directa catre un operator autorizat in acest scop in baza
unei oferte de prêt depuse.

 
Art.2. Prevederile  prezentei  hotărâri  vor  fi  duse  la  îndeplinire de primarul

comunei Foltesti, judetul Galati . 

Art.3. -  Prezenta  hotarare  va  fi  transmisa  Institutiei  Prefectului  -  judetul
Galati,  Filialei  Judetene Galati  a ACoR, va fi  facuta publica prin grija secretarului
comunei Foltesti prin afisare, iar de aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei,
raspunde primarul comunei Foltesti.

   PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
    Cristian Tudorel BUSTEANU                 CONTRASEMNEAZA,
                                                   SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,

                                                    Marian   CILICHIDREANU


